
Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.  
Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielatjte cez email na adresu 

mrecicarova@gmail.com, poprípade na jozef.starosta@gmail.com 
Tento buletin pripravili Jana Jurkovičová, Mária Karki, Katka Starosta a Jozef Starosta 
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   Jesus is voluntarily led into battle in the 
wilderness by the Spirit. He, unlike us, is 
able to overcome temptation by His own 
power. We need His power. We are the 
formless void that requires God’s creative 
force to sow His goodness 
within us. (cf. Genesis 1:1, 
1:31) Without God, we are 
a desert wasteland. We are 
nothing. 

   Christ knows this, so He 
invites us to petition the 
Father not to submit us to 
temptation to which we 
will succumb in God’s 
absence. In our petition, 
we ask Jesus therefore to 
fill our nothingness, our 
desertedness, just as the Holy Spirit fills 
Him. If we allow Our Lord to do so, temp-
tations become mere tests and no longer 
pressures toward sin. Temptation will occur 
in our lives, as people from humanity’s 
beginning have been tempted. 

   Not only is the Lord aware of this pres-
sure on His people, but Scripture says that 
“we do not have a high priest who is unable 
to sympathize with our weaknesses, but we 
have one who in every respect has been 

tested as we are, yet without sin.” (Hebrews 
4:15) 

   Scripture also provides other important 
insights into Luke’s account of Jesus’ temp-
tation, especially the many Old Testament 

references to the number 
forty.  

   For example, the forty 
days that Jesus spent in the 
wilderness relates back to 
the forty days during which 
Moses fasted on Mount 
Sinai. (cf. Exodus 34:28, 
Deuteronomy 9:9) Elijah is 
told repeatedly by an angel 
to eat in order to prepare 
himself for the journey to 
Horeb, the Mount of God. 

The food and drink that Elijah consumes 
lasts him until journey’s end, when he finds 
himself in the presence of God after forty 
days and forty nights. (cf. 1 Kings 19:4-10) 
The Lord led the Israelites into the wilder-
ness, where they fought to build and to pre-
serve their faith for forty years. (cf. Deuter-
onomy 8:2-6) 

catholiccanada.wordpress.com/2007/01/04/
temptation-of-jesus-luke-41-13/  

Temptation 

Some Great Things You Can Do for Lent Besides giving up chocolate 
1. Make a commitment to read the Sunday scriptures before you go to Mass. In the same way 

that reading up on football players, opposing teams, and coaching strategies will help you 
experience a game more fully, familiarizing yourself with the readings ahead of time will 
help you experience them in a deeper way on Sunday. 

2. As a part of your Lenten almsgiving, make a point to learn more about a particular social 
issue (immigration, human trafficking, racism, the environment, public education, child 
poverty). Give money to an organization related to your chosen issue that supports the dig-
nity of the human person. 

3. Pray for somebody. As you’re walking the streets, driving the highways, or sitting in your 
cubicle at work, pick out a person who appears to be in need and pray for that person. Be 
mindful of the words of philosopher Philo of Alexandria, who said, “Be kind, for everyone 
you meet is fighting a great battle.” 

4. Take something on — 40 days of letter writing, 40 acts of kindness, 40 phone calls to the 
important people in your life. 

5. Try a new spiritual practice. Sign up for an hour of Eucharistic Adoration. Attend Mass at 
a parish that’s made up of people from a different racial/ethnic group. Sign up for a silent 
retreat or spend at least one hour in silent meditation each weekend. 

Taken from: bustedhalo.com/ministry-resources/25-great-things-you-can-do-for-lent  

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda 
Sts. Cyril and Methodius Slovak Church 

 
472 East 8th Ave, New Westminster, BC, V3L 4L2 
604-521-3406   aldemar@shaw.ca   www.cyrilmetod.ca 

Marec 10, 2019 
1.pôstna nedeľa -  1st Sunday of Lent  

   Pôstne obdobie nas pozýva modliť 
sa, postiť a dávať almužnu. Ponúka 
nám príležitosť zjednodušiť si život. 
Dáva nám príležitosť vzdialiť sa na istý 
čas od mnohých zdrojov, aby sme sa 
sústredili na ten najdôležitejší: na 
Ježiša, jeho kríž a zmŕtvychvstanie.  

   Potrebujeme plán. Musíme vykonať 
niečo konkrétne, čo nám pomôže čo 
najlepšie využiť čas pôstu.  

   Prvý krok je modlitba. Dať si “rande“ 
s Ježišom. Vďaka pravidelnému času 
strávenému s Ješižom si odnesieme 
požehnanie a budeme vidiet Ježišovu 
prítomnosť v našich životoch.  

   Druhý krok je pôst. Pôst podopiera 
modlitbu. Ježiš sa postil 40 dní na púšti 
(Mt 4, 1-11). Pavol sa postil po obratení 
(Sk 9, 1-3). Postili sa, lebo vedeli, že 
Boh ich požehná, ak sa vzdajú určitého 
potešenia. Najväčšie požehnanie, ktoré 
súvisí s pôstom sa nazýva “prelom”. 
Ten nastane, keď dokážeme prelomiť 
určitú prekážku, ktorá nás brzdila. Pre-
lom môžeme zažiť v spôsobe života, 
ktorý je hriešny alebo v oblasti názorov, 
kde môžeme získať nový pohľad.  

Aké zmeny by sme chceli vidieť vo svo-
jom živote? Byť bližšie k Ježišovi? 

Lepšie komunikovať v manželstve? 
Prekonať hnev? Je dobré, si vybrať 
konkrétnu formu pôstu a zachovať ju. 
Budeme jesť menšie porcie? Vydržíme 
večer bez televízie? Budeme krotiť svoj 
jazyk? Očakávajme výsledky.  

   Spomeňme si na Ježišovo 
prisľúbenie: “Verte, že všetko o čo v 
modlitbe prosíte, ste už dostali, a bu-
dete to mať” (Mk 11, 24).  

   Tretím krokom je almužna. Almužna 
je úprimné gesto lásky voči tým, ktorí 
prosia o pomoc. Môžeme prispieť fi-
nančne na charitu alebo si adoptovať 
rodinu v núdzi. Môžeme sa zriecť 
šatstva alebo vecí v domácnosti, ktoré 
už nepoužívame a odovzdať ich cen-
trám pre bezdomovcov.  

   Spravme si jednoduchý pôstny plán a 
uskutočňujme ho. Zjednodušme si 
život, aby sme sa priblížili k Ježišovi v 
modlitbe, zažili prelom 
a dotkli sa Ježiša tak, 
ze pomôžeme jeho 
“najmenším” bratom a 
sestrám (Mt 25, 40).  

 

Zdroj: 

redemptoristi.sk   

Ako prežiť pôstne obdobie? 

https://catholiccanada.wordpress.com/2007/01/04/temptation-of-jesus-luke-41-13/
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Modlitbový kútik - Prayer corner 
Modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych 

terajších alebo bývalých spolufarníkov: 
Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, 

Anka Vermeš  
Pošlite nám mená tých chorých a starých farníkov v našej 

farnosti a tých, ktorí potrebujú našu modlitbovú, duchovnú, 
telesnú alebo finančnú pomoc.  

Do you know of a sick parishioner or a parishioner in need 
of prayers?  

Please send us their name.   
mrecicarova@gmail.com, alebo jozef.starosta@gmail.com 

Sv.omše a modlitby 
Holy masses and prayers 

„Resisting Happiness (8)“ 
When did you last ask God to advise you about a big decision you had to make?. 

Vo štvrtok 14.marca 2019 večer o 7:30 pm, po modlitbe sv. ruženca (7pm), sa stretneme v hale pri 
rozhovoroch a spoločnom sledovaní krátkeho videa, ôsmeho zo série videí, v ktorom Matthew 

Kelly medituje o vete, „Buď vôľa tvoja“. 
 Prídite, nechajte sa inšpirovať a inšpirujte aj iných. Dvere sú otvorené pre každého. Môžete 

sa pridať kedykoľvek. Videá zo všetkých predchádzajúcich stretnutí nájdete  
na http://cyrilmetod.ca/resisting-happiness-why/ 

Pozývame všetky deti našej  
farnosti na detskú krížovu cestu  

za prvojprijimajuce deti  
a duchovné povolania  

v piatok, 15. marca o 18:30 hodine 

Modlitby a pôst „Za kňaza do farnosti a za duchovné povolania“.  
Milá farská rodina, 6. marca sme vstúpili do pôstneho obdobia a rozšírili sme modlitby a pôst za 

kňazov, za kňaza do našej farnosti a za duchovné povolania na celé pôstne obdobie. Pôstne 
obdobie trvá od 6. marca do 19. aprila. Na nástenke pri vstupe do kostola je pôstny kalendár, do 

ktorého sa môžete zapísať. V modlitbách a pôste budeme pamätať aj na chorých a trpiacich. 
Modlitbami a pôstom môžeme urýchliť nájdenie kňaza do našej farnosti.  

OZNAM PRE RODIČOV 
PRVOPRIJÍMAJÚCICH 

DETÍ  
Ďalšia hodina náboženstva 

bude v nedeľu,  
17. marca o 9:30 am. 

Ne/Sun 10-Mar 10:30am 
Omša/Mass 
Dt 26.4-10; Rim 10.8-13; Luk 4.1-13 

EN/SK 

Po/Mon 11-Mar 7:00pm Modlitby chvál/ Praise & Worship SK 

Št/Thu 14-Mar 7:00pm Modlitba sv. Ruženca/Rosary SK 

    7:30pm 
Stretnutie pod farou - Resisting 
Happiness (8) 

EN/SK 

Pi/Fri 15-Mar 6:30pm 
Detská krížová cesta za prvoprijímajúce 
deti a duchovné povolania/ stations of 
the cross - sv. Cyril & Metod 

SK 

    7:30pm 
Omša/Mass - St. Michael's [9387 Holmes 
St. Bby] - All Lenten Fridays  

EN 

Ne/Sun 17-Mar 10:30am 
Omša/Mass Gn 15.5-12, 17-18; Flp 3.17-
4.1; Luk 9.28b-36 

EN/SK 

    
12:00pm 

stretnutie s biskupom Halkom/meeting 
with bishop Halko (skype - v hale) 

SK 

V nedeľu 17.marca po sv. omši, o 12:00pm, bude vo farskej hale on-line stretnutie s 
biskupom otcom Jozefom Halkom (cez Skype, projektor a premietacie plátno). 

Prídite na stretnutie a tiež si môžete pozrieť ako naši dobrovoľníci renovovali halu. 

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda March 10, 2019 

Hľadáme opatrovateľku pre starších rodičov 6 hodín denne, 5 krát do týždňa. 
Vyžadujú sa ľahké domáce práce a zabezpečenie osobnej hygieny a 

bezpečnosti  pre rodičov. Mzda podľa kvalifikácie medzi $15-$20 na hodinu. 
Bližšie informácie: janviera@telus.net alebo tel.:604 812-5912 604 836-5913.  

Česká mše svatá 

V Torontu, na české farnosti, je teď slovenský kněz. Má na starosti Čechy v Kanade.  
Žil a sloužil mnoho let na Moravě. Jmenuje se Ján Čukáš. 

Dělá túru pro Čechy na západe Kanady. Mše svatá bude 10. aprila v 5:30pm  a ve 
4:30pm bude zpověď v kostelíku sv.Cyrila a Metoda. Na mši svaté jsou samozřejme 

všichni slovenští krajané vítani.  -  Márie Kosman   

Predstavený slovenských jezuitov píše o našej farnosti v r. 1961 

Fridrich Osuský S.J., ročenka Slovenský jezuiti v Kanade, Vianoce 1961 

mailto:janviera@telus.net

